錦 江 町 農 業 委 員 会 ８ 月 総 会 議 事 録

○ 開催日時 平成３０年８月２７日（月） 午後１時３０分から

○ 開催場所 錦江町役場 会議室

○ 出席委員（農業委員１４人、農地利用最適化推進委員９人）

会長      １番  宿利原勝吉

代理      ２番  鈴  一麿

委員      ３番  鍋  康博

〃       ４番  鳥越 秀一

〃       ５番  徳永 哲朗

〃        ６番  坂元 博美

〃       ７番   寺田 郁哉

〃       ８番  安水 純一

〃      １０番  貫見 和洋

〃      １１番  毛下 利美

〃      １２番  内薗 雄治

〃      １３番  宿利原 進

〃      １４番  本釜 好子

〃      １５番  平原  榮

農地利用最適化推進委員

〃      内薗 政文

〃      山中 徹

〃      水流 佳文

〃      竹原 政洋

〃      安水 峯晴

〃      西川 健児

〃      折小野 道男

〃      横原 利己

〃      弓指 義洋

○欠席委員

委員      ９番  元丸 敏朗

○事務局職員  事務局長 窪 和人  書記 折久木まり子   書記 川越 正治

○議事日程

 １、開会

 ２、農業委員憲章朗読

 ３、会長あいさつ

 ４、議 事

  第１ 議事録署名委員の指名について

  第２ 会務報告について

  第３ 附議事項

議案第１９号  農地法第３条許可申請について

議案第２０号  農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による農用地利

         用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請について

議 長

 只今より平成３０年８月錦江町農業委員会総会の議事を開会いたします。

 本日は元丸委員が欠席でありますが、錦江町農業委員会会議規則第８条の規定に

より、総会は成立していることをお知らせします。

それでは、錦江町農業委員会会議規則第２３条第２項の規定により、本日の会議

録署名委員に１４番 本釜委員と１５番 平原委員を指名いたしますので、よろしく

お願いします。

議 長 次に、会務報告についてを議題とします。

事務局から報告と説明をお願いいたします。

事務局 「会務報告と説明」

議 長 只今の会務報告について、質問等はありませんか。

全委員 （発言なし）

 無いようですので、以上で会務報告を終わります。

それでは附議事項に入ります。

議 長 議案第１９号 農地法第３条許可申請についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。

事務局 それでは議案第１９号について説明いたします。

受付番号６号の譲渡人は、Ｏ・Ｈさん、Ｏ府在住の方です。

申請地は城元字森山１３４２番１、地目は田、地積は４１４㎡となっていま

す。

譲受人はＭ・Ｔさん、Ｓ自治会在住の方です。

この申請は売買による所有権移転となっています。

Ｍ・Ｔさんの経営状況は、世帯員４名、労働力３名、自作地１７，１４４㎡で、

水稲、お茶を主体とした経営をされています。

農業機械等の所有状況は、トラクター、耕転機各１台となっています。

この件の担当調査員は４番 鳥越委員です。

以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告を４番 鳥越委

員お願いします。

４ 番

鳥越委員

この件ですけれども、１枚の田んぼに４１４㎡入っているような田んぼで、これ

はＭさんが使用されている田んぼの一角にこの分が入っていた場所です。これを今

度Ｍ・Ｔさんが、これはＭ・ＴさんというのはＭ・Ｍさんの長男で、一緒にお茶を、

土日にかけてお茶を一緒にするということで、今度購入ということになりました。

ちなみにお金は○万円でした。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第１９号を採決します。

お諮りします。

議案第１９号については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第１９号については、原案のとおり決定しました。

議 長 次に、議案第２０号 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による

農用地利用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請についてを議題としま

す。

お諮りします。

会議資料のとおり、今回は２７筆の利用集積計画について審議しなければな

りませんので、事務局の説明と担当調査員の報告、質疑を２回に分けて行い、そ

の都度議決したいと思いますが、ご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

それでは、議案第２０号のうち、受付番号８３号から８６号までを議題とし

ます。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第２０号について説明いたします。

先ず受付番号８３号の貸し人はＩ・Ｔさん、Ｙ自治会在住の方です。

申請地は田代麓字中村上原５５８０番１、地目は畑、地積は３，２０６㎡となっ

ています。

 貸付期間は平成３０年８月２８日から平成３５年１２月１４日までで、小作料金

は１０ａ当たり８，０００円となっています。

次の受付番号８４号の貸し人はＵ・Ｍさん、Ｏ府在住の方です。

申請地は田代麓字原田３００２番１、地目は田、地積は１，１６０㎡となってい

ます。

 貸付期間は平成３０年８月２８日から平成３５年１２月１４日までで、小作料金

は５，０００円となっています。

 受付番号８３号、８４号の借り人は、Ｙ・Ｈさん、Ｙ自治会在住の方です。

Ｙ・Ｈさんの経営状況は、世帯員２名、農業従事者２名、自作地８，４６７㎡、

小作地１０５，９１１㎡で、肉用牛を主体とした経営をされています。

農業従事日数は３００日で、農業機械の所有状況は、トラクター、モア各２台、

テッダー、２ｔダンプ、軽トラック各１台となっています。

受付番号８３号、８４号の担当調査員は、３番 鍋委員です。

次の受付番号８５号の貸し人はＯ・Ｔさん、Ｔ自治会在住の方です。

申請地は馬場字寺前ノ上２０２９番１、地目は田、地積は１，５１７㎡となって

います。

 貸付期間は平成３０年９月１日から平成３３年１２月１４日までで、小作料金は

４０，０００円となっています。

借り人は、（株）Ｔ・Ｆさん、Ｋ自治会に拠点を置く法人です。

（株）Ｔ・Ｆさんの経営状況は、構成員２名、雇用が２５名で７０００日、自作

地１，４８５㎡、小作地２１９，４７９㎡㎡で、露地野菜を主体とした経営をされ

ています。

農業機械の所有状況は、トラクター６台、乗用防除機２台、管理機３台、コンバ

イン、田植機各１台となっています。

この件の担当調査員は、７番 寺田委員です。

次の受付番号８６号の貸し人はＴ・Ｔさん、Ｓ自治会在住の方です。

申請地は神川字川路迫１７７９番１、地目は畑、地積は２，９９５㎡のうち１，

３００㎡となっています。

 貸付期間は平成３０年１２月２５日から平成３４年１２月１４日までで、小作料

金は１５，０００円となっています。

借り人は、Ｍ・Ｚさん、Ｂ自治会在住の方です。

Ｍ・Ｚさんの経営状況は、世帯員４名、農業従事者３名、自作地５３，５０６㎡、

小作地３３，４３１㎡で、茶を主体とした経営をされています。

農業従事日数は３００日で、農業機械の所有状況は、動噴、管理機、裾払機、肥

料散布機、軽トラック、トラック各１台となっています。

この件の担当調査員は、１４番 本釜委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、各担当調査員の調査報告をお願いし

ます。

先ず、受付番号８３号、８４号について、３番 鍋委員お願いいたします。

３ 番

鍋 委員

はい。説明をいたします。

借り手の方は同一の方で、８３号は継続、８４号は新規の利用権設定となってお

ります。まず場所ですが、８３号の字中村上原というところですが、田代の中心部

より少し離れて一段小高くなったところに、目印として田代中学校がありますが、

この中学校の隣接地が南部開発で造成されました中村上原という団地となっており

まして、この中の一角にあります。

 次の８４号ですが、原田というところは役場の田代支所のすぐ近くでして、国道

４４８号線沿いにＪＡのガソリンスタンドがありますが、このスタンドの裏手側に

なります。８４号の場所が以前ＪＡのハウスが建てられていました。現在は撤去さ

れて１枚畑の更地となっております。１枚畑ですが、実はこの筆は３人の地権者が

おられまして、農地の利用として借り手は探せましたが、その手続きが少し複雑と

なってしまっております。２名の方は中間管理機構を通じて、２か月ほど前のこの

場で終了しておりますが、もう１名の方は亡くなられておりまして、そのようなこ

とで従来の利用権設定の必要性が出てきまして今回上がってきたところです。

 借り人のＹ・Ｈさんですが、度々この会議でも登場されておられますのでご存知

だと思いますが、畜産の専業農家で、息子さんと二人三脚で親牛３７頭を飼って頑

張っていらっしゃいます。親子ともに認定農業者でもあられ、錦江町の定める要件

等クリアされておられます。何ら問題はないと思います。よろしくご協議をおねが

いします。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号８５号について、７番 寺田委員お願いいたします。

７ 番

寺田委員

はい。８５号の借り人について説明申し上げます。皆さんもご存じのとおりＴ・

Ｆさんでございまして、錦江町が定める利用権を結ぶにあたっての要件はすべて

満たしていると思われますので、審議のほどよろしくお願いいします。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号８６号について、１４番 本釜委員お願いいたします。

１４番

本釜委員

はい。報告いたします。

こちらの畑は茶園になっております。Ｔさんが高齢でもあり、お茶を持続する

ことが困難ということで、他にもＭさんにお茶畑を貸されているということで、Ｍ

さんに貸したいということで決まりました。何ら問題はないと考えますので、よろ

しくお願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、各担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第２０号のうち受付番号８３号から８６号を採決します。

お諮りします。

議案第２０号のうち受付番号８３号から８６号までについては、原案のとおり

決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第２０号のうち受付番号８３号から８６号までについて

は、原案のとおり決定しましした。

議 長 次に議案第２０号のうち、受付番号８７号から１０９号までについてを議題

とします。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第２０号のうち、受付番号８７号から１０９号までについて説

明をいたします。

受付番号８７号から１０９号までについては、農地中間管理事業による利用

権の設定でございます。

 お手元の配分計画案をご覧ください。

 左側が利用権設定対申請地、中ほどが再配分条件、右側が再配分予定者、そ

して一番右側が協力金対象欄となっています。一番真ん中のところが従前とい

うことで、従前の耕作者ということで、利用権設定契約という中で基盤法によ

るという記載があるものについては、基盤法から中間管理事業への乗り換えで

ございます。そして１７番から２０番までのＩ製茶さんの分でございますけれ

ども、現在茶園が荒れている状態となっております。これをもう一回整備をし

直して茶園として活用するということで、３年間は借地料の猶予ということ

で、契約を結ぼうとするものでございます。説明については以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、質疑はありませんか。

６ 番

坂元委員

この２１，２２番のＮさんは何を作るんですか。

事務局 Ｎさんは去年はブロッコリーを作っています。

ちょうど昔のＭのあった場所の向かい側です。

Ｎさんはエノキの生産をされているんですが、それと一緒に野菜も出したい

ということで、最近野菜をされています。

６ 番

坂元委員

従業員を使うということで。

事務局 そうです。

１１番

毛下委員

この１０３番のＩさんのところすごく広いんですけれども、何かお茶を抜根

して何かするんですか。

事務局 もともと茶園であったところを作っていらっしゃらなくて荒れているところ

なんですけれども、ＩさんとＹさんのところの茶園を有機栽培でされるという

ことで、熟成茶というのをされるということです。

議 長 他にありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第２０号のうち、受付番号８７号から１０９号までを採決しま

す。

お諮りします。

議案第２０号のうち、受付番号８７号から１０９号までについては、原案のと

おり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第２０号のうち、受付番号８７号から１０９号までにつ

いては、原案のとおり決定しました。

議 長 以上で、平成３０年８月錦江町農業委員会定例総会の附議事項の協議を終了いた

します。

錦江町農業委員会会議規則第２３条第２号の規定により署名する。

会  長

                          １４番

                          １５番

議事録調整者 窪 和人